
CADERNO 4  7TERÇA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2011

Foro: Belém
Data da Assinatura: 17/10/2011.
Ordenador Responsável: Dr. Antônio Eduardo Barleta de Almeida
Endereço do Contratado: Rua João Bettega, nº 5.200 – CIC  CEP 
81.350-000, Curitiba (PR),

PORTARIAS PGJ E SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294674
PORTARIA N° 4482/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 101/2011/ASS/JUR/
PGJ, datado de 13/10/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA DA 
SILVA para, como longa manus da Procuradoria Geral, atuar nos 
Autos de Pedido de Arquivamento de Inquérito Policial, Processo 
nº 2004.2.000008-2, que tem como indiciado E.M. e P.S.S. e 
vítima M.A.S., nos termos do parecer exarado pelo Procurador-
Geral de Justiça nos referidos autos, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
outubro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4488/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 29, IX da Lei nº 8.625 de 
1993 c/c art. 56, IX da Lei Complementar nº 057/2006;
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 102/2011/ASS/JUR/
PGJ, datado de 14/10/2011,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça MIGUEL RIBEIRO 
BAÍA para atuar no Processo Administrativo Disciplinar nº 
2011.3.016418-4, que tem como requerente o Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará e requerida Rita Helena Barros 
Fagundes Dantas – Juíza de Direito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
outubro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 2180/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4457/11-MP/PGJ, de 7 de outubro de 2011,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor JOSÉ VENÍCIUS FRANCO DE 
OLIVEIRA, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2010/2011, e autorizar 
o gozo no período de 3/11 a 2/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de outubro de 
2011.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 2181/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4457/11-MP/PGJ, de 7 de outubro de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora CRISTINA BASTOS ALVES LINS, 
Técnico, a participar de Reunião de Trabalho para o projeto de 
Implantação do Centro Regional de Referência para a formação 
permanente de Profissionais da I Regional de Saúde do Estado 
do Pará, no período de 5 a 7/10/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de outubro de 
2011.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 2182/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4457/11-MP/PGJ, de 7 de outubro de 2011,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MAYSA GABY MUTRAN RUSSO BENDELAK, Auxiliar 
de Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1898/2011-
MP/SGJ-TA, de 26/8/2011, no período de 12/9 a 11/10/2011, a 
contar de 4/10/2011, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora SUSANA MARIA XAVIER DE MENDONÇA, Assessor 
Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e 
Extrajudicial, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1279/2011-MP/
SGJ-TA, de 9/6/2011, no período de 3/10 a 1º/11/2011, a contar 
de 6/10/2011, para gozo oportuno.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de outubro de 
2011.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 2183/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4457/11-MP/PGJ, de 7 de outubro de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora JULIETA MARIA AMORIM DANIN, 
Assessor de Planejamento, Orçamento e Gestão da Procuradoria 
Geral de Justiça, gozar 16 (dezesseis) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1524/2011-MP/SGJ-TA, de 
15/7/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 1664/2011-MP/SGJ-
TA, de 4/8/2011, no período de 13 a 28/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de outubro de 
2011.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 294785
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 292617

Contrato: 51
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA
Valor Total: 4.000,00
Data Assinatura: 07/10/2011
Vigência: 11/10/2011 a 10/01/2012
Pregão Eletrônico: 20/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745120000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: D QUEIROGA FERREIRA - ME
Endereço: Cj Tocantins, 2229
CEP. 69050-110 - Manaus/AMComplemento: Loja 09
Telefone: 9233028395
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295071

Edital de Notificação nº 002/2011. Pelo presente Edital de 
Notificação nº 002/2011, o Vereador Robson Roberto da Silva, 
Presidente da Comissão Processante constituída pela Resolução 
005/11 de 07 de outubro de 2011 para apurar denúncia 
formulada pelo Cidadão WALDENOR VENTURA SILVA OLIVEIRA 
contra o Senhor LOURIVAL FERNANDES DE LIMA, Prefeito do 
Município de Santa Luzia do Pará, na forma da Lei e no uso 
de suas atribuições legais, e em execução de deliberação da 
referida Comissão Processante. NOTIFICO o Senhor LOURIVAL 
FERNANDES DE LIMA, Prefeito do Município de Santa Luzia do 
Pará, na conformidade com o disposto no inciso LV do Art. 5º 
da Constituição Federal e no inciso III, do Art. 5º, do Decreto 
Lei nº 201/67, para apresentar sua defesa prévia escrita nos 
autos da Comissão processante constituída pela Resolução 
nº 005/11, de 07 de outubro de 2011, para apurar denúncia 
formulada pelo Cidadão WALDENOR VENTURA SILVA OLIVEIRA 
contra o Senhor LOURIVAL FERNANDES DE LIMA, imputando-
lhe as infrações político administrativas, previstas nos incisos 
VIII e X, do Art. 4º do Decreto Lei nº 201/67, peça acusatória 
aquela que foi recepcionada pela Câmara Municipal de Santa 
Luzia do Pará, por dois terços de seus membros, tudo nos 
termos do Decreto Legislativo de nº 001/11, de 23 de setembro 
de 2011. Para isto V.Exa. terá o prazo legal de 10 (dez) dias para 
apresentar defesa prévia escrita, sob pena de revelia, podendo, 
na mesma oportunidade, indicar provas que pretenda produzir 
e arrolar testemunhas, até o máximo de 10(dez), facultando à 
V.Exa., o direito de examinar os autos na Secretaria da Comissão 
Processante, pessoalmente ou através de advogado regularmente 
constituído e dele extrair cópia das peças que desejar. Na 
oportunidade, aproveito para comunicar a Vossa Excelência que 
a Comissão Processante está se reunindo na sala de reuniões 
do prédio próprio onde funciona a Câmara Municipal de Santa 
Luzia do Pará, sito à Rua Marechal Rondon, 426, Santa Luzia do 
Pará, com sua secretaria funcionando de segunda a sexta, no 
horário de 08:00 às 14:00 hs. Câmara Municipal de Santa Luzia 

do Pará, Sala da Comissão Processante, 17 de Outubro de 2011. 
Vereador ROBSON ROBERTO DA SILVA, Presidente da Comissão 
Processante

Vereador Robson Roberto da Silva
Presidente da Comissão Processante

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295075

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 382/2011
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICPAL DE PARAUAPEBAS, 
usando das prerrogativas que lhe concede o artigo 14 da Lei 
Orgânica do Município; artigo 17, inciso I, artigo 19, inciso II, 
alínea “o” e artigo 20  do Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Parauapebas;
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR, as pessoas abaixo nominadas, classificadas no 
Concurso Público Municipal nº 001/2010 - CMP, para exercerem 
em caráter efetivo, os cargos e padrões de vencimentos nos 
respectivos níveis, criados pela Lei nº 4.459 de 13 de Outubro 
de 2011, conforme abaixo discriminados:
Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais
1-Antonio Arlan Santos Carvalho
2-Adonis Vieira da Silva
Cargo:  Motorista
1-Marcelo Eder Ribeiro
2-Cleyson Dyego Cardoso da Silva
Cargo:  Operador de Som
1-Eliesio Costa da Silva
Cargo:  Artífice de Manutenção
1-Genival Soares Leal
Cargo:  Auxiliar Técnico de Informática
 1-Christian Calisto Renosto Rech
Cargo: Polícia Legislativa
 1-Arlilton Lima Sousa
2-Neronilton Ribeiro de Sousa
3-Jonas do Nascimento Monteiro
4-Anilton Sampaio Reis
Cargo: Agente Parlamentar
1-Ana Cláudia da Costa Guedes
2-Cintia Verena Reis da Costa
3-Edivan Ribeiro Sousa
4-Oziane de Jesus de Lima Mota
5-Fábio Silva de Souza  - 1ºPcD
6-Helliton John Cruz Costa
7-Theyson de Souza dos Santos
8-Adão Vieira da Silva
9-Leandro Costa Medeiros
10-Fernando Henrryck Leal Sousa
11-Anderson Silva das Neves
Cargo:  Agente Técnico Legislativo
1-Bonfim Queiroz Lima Pereira
2-Jardison James Gomes da Silva e Silva
3-Daniel Pereira Lima
4-Rosiere Morais Medeiros
Cargo:  Bibliotecário
1-Cristiane Pereira Carvalho
Cargo:  Contador
1-Leandro Alberto Alves de Lima
Cargo:  Analista de Controle Interno
1-Natanael Martins Neves
Cargo:  Jornalista
1-Naqueline Luz Diogo
Cargo:  Procurador
1-Nilton Cesar Gomes Batista
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Parauapebas, 14 de Outubro de 2011
Euzébio  Rodrigues dos Santos

Presidente da Mesa Diretora

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295135

Edital de Convocação. A Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar - CPAD, da Prefeitura Municipal 
de Bragança, no uso de suas atribuições legais, torna público 
a CONVOCAÇÃO do Servidor JOHN MIRO MORETTE SILVA, 
matricula nº 500604, Professor de Educação Física, para que o 
mesmo compareça no prazo de 03 (três) dias, ao seu local de 
trabalho, sob pena de abandono de emprego, a contar da data 
desta publicação. 

José Valério Monteiro da Silva 
 Presidente da CPAD.

    PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295041

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2011.022.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
Objeto: Contratação de empresa de confecção de rouparia 


